
第２６号 

平成２９年 11月１日 

鵲まちづくりだより
発行  鵲まちづくり協議会（鵲公民館内） 

鵲地区敬老会  

 １０月２１日（土）台風２１号の影響による悪天候の中、鵲地区在住の７５歳以上の対象者 

２８５名中７５名の皆様が元気に出席され、第３回「鵲地区敬老会」が開催されました。 

小学１．２．４年生による歌、ダンス、リコーダー演奏等で和やかな雰囲気で始まり、笑って 

ボランティア君我怒鱈謝麿呂
きみがおこったらあやまろ

（岡田晴夫）さんのトークショー、いなせ組による和太鼓演奏を聴

き、楽しい１日であったと皆様から喜びの声をいただきました。また、鵲小学校のご厚意により

ランチルームで昼食を楽しくいただくことができました。最後には参加者全員と各地区の記念撮

影をしました。この「鵲地区敬老会」が少しでも参加された方の癒しとなって頂けたら幸いです。

皆様のご協力により無事に終えることができ、スタッフ一同感謝しております。 

                                 事務局長 野田 正晴 

鵲地区防災訓練 
９月２３日（日）１８時より鵲地区防災避難が行われました。地域住民の方はもとより、 

学校長をはじめ学校関係者、PTA、子供会、各自治会長、まち協各役員各部会長、民生、食改、

消防団、広域消防、警察、振興局及び危機管理室、みえセイフティーネットワーク、春告げ鳥等々 

他関係各社様、皆様のご協力のもと、市長にもご参加をいただき、松阪市初となる夜間における

防災徒歩垂直避難訓練を無事終了する事ができ、更に今後の防災防犯に役立つ結果を得る事が出

来ました。夜間とあり全ての方々にご負担をおかけし、重ね重ね皆様に感謝と御礼を申し上げる 

次第でございます。大変ありがとうございました。 

１８時～    各地域より小学校屋上へ徒歩避難（車いすの階段避難） 

１９時３０分～ 校庭竹筒ローソクメッセージ、緊急車両見学 

        体育館にて簡易トイレ作成、暗闇体験、懐中電灯の活用方法等 

２０時４５分  参加記念品配布、解散（一部地域振興局バスにて送迎帰宅） 

総参加者数 約２００名                   防災防犯部会長 小野 建二 

事務局 

防災防犯部会 



真夏の祭典～鵲七夕まつりの開催～ 

 8月８日(月)台風接近のため１日延期しての鵲地区伝統行事の 

「鵲七夕まつり」が盛大に開催されました。  

鵲小学校児童による織姫、彦星が鵲橋の上で年に一度の『再会』 

を果たし、大勢の方々に祝福されました。 

「鵲七夕まつり」は、星合町の波低神社で祈祷し、織姫班は 

小舟江町・笠松町方面を、彦星班は五主町・三雲ニュータウン・ 

五主団地を「鵲鳥みこし」と共に練り歩き、各神社に参拝する 

という鵲全地域で行う行事です。 

開催におきまして、織姫・彦星のお二人、祝福にお越しいただいた多くの地区内外の皆様、みこ

しを担いでいただいた小学生及び自治会の方、七夕笹飾りなど提供していただいた方、すべての

皆様にご尽力を賜りましたことを深く感謝いたします。今後もこの伝統文化の催しを鵲地区の皆

様方と共に、地域の伝統行事として継承していきます。 

なお、日が暮れてからの鵲橋のイルミネーションは、色鮮やかでとても、とてもきれいだと感じ

ました。来年もぜひご覧ください！            

                             歴史文化部会長  福田 孝志

１１月４日（土）鵲公民館周辺で今年も収穫祭を開催します。 

『軽トラ市』は地元の農産物の販売、 

『焼き芋』  

『鵲大鍋煮込み汁』 

『新米おにぎり』 

【焼き芋、鵲大鍋煮込み汁、新米おにぎり】は無料配布です。 

★無くなり次第、終了とさせていただきます。 

ぜひ参加してみてください！！ 

歴史文化部会 


